el-Pezdevî (ö.

482/1089)

Kenzü’l-vusûl

6 2 1 9

Kirmânî

(ö.543/1149)

et-Tecridü’r-

Rüknî

1 1

es-Semerkandî (ö.

556/ 1161) en-

Nafî

1 1 2

Ahsikesi (ö.

644/1247), el-

Müntehab

3 1 4

Habbâzî (ö.

691/1292)

el-Muğnî

1 4 1 1 7

İbnü’s-Sââtî (ö.

694/1295) el-Bedî

2 1 1 4

en-Nesefî (ö.

710/

1310) Menârü’l-

envâr

9 7 3 6 1 1 5 32

Sadruşşerîa (ö.

747/1346) et-

Tenkîh

4 1 1 6

es-Sîvâsî (ö.

861/1457) et-

Tahrîr

1 1 2

Molla Hüsrev (ö.

885/1480) Mirkât

1 1

el-Hâdimî (ö.

1176/ 1762)

Mecâmiu’l-hakāik

1 1

Toplam 1 2 3 29 13 5 6 4 1 1 7 72

Hicri 4. ila 14. yüzyıllarda 72 adet fıkıh usûlü şerhi yazılmıştır.

Kaynaklarda kimi eserlerin de şerh, haşiye veya metin olduğu

tartışmalıdır. Buna göre yoğun olarak hicri 8, 9, 10 ve 11. yüzyıllar

içerisinde yoğun olarak şerh yazılmıştır.

2) Ahmed b. İsmail b. Muhammed et-Timurtâşî (ö. 601/1205);

Şerhu’l Câmii’s-Sağir. 110

3) Hasan b. Mansur b. Mahmud Kâdîhân (ö. 592/1196); Şerhu’l-

Câmii’s-Sağir (Süleymaniye Ktp. Lâleli, nr. 974).111

5.2.4. Muhammed eş-Şeybânî’nin el-Câmiu’l-Kebîr’ine

Yazılan Bazı Şerhler:

1) Cessas Ahmed b. Ali (ö. 370/981). Şerhu’l-Câmii’l-kebir.112

2) Ebû Bekr b. Muhammed b. Hüseyin Hâherzâde (483/1090);

Şerhu’l-Câmii’l-kebir.113

3) Ali b. Muhammed b. İsmail el-İsbîcâbî (ö. 535/1140); Şerhu’l-

Câmii’l-kebir.

4) Meymun b. Muhammed b. Muhammed en-Nesefî (508/1115);

Şerhu’l-Câmii’l-kebîr.114

5) Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attabî (ö. 586/1190);

Şerhu’l-Câmii’l-kebîr.115

6) Mahmud b. Ahmed b. Abdusseyyid el- Buhârî (ö. 636/1238);

et-Tahrîr (Şerhu’l-Câmii’l-kebîr).

7) Mahmud b. Ahmet el-Hasîrî (636/1236); Tahrir.116

109 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I, 135; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 38; Şükrü Özen,

“Mâtürîdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2003),

28: 46-151.

5.2.8. Tahâvî’nin (ö. 321/933) Meâni’l- âsâr’ı Üzerine Yazılan

Şerh:

Mahmud b. Ahmed b. Musa el-Aynî (ö. 855/1451); Mebâni’l-

Ahbâr fî Şerhi Meâni’l-âsâr.123

5.2.9. Hâkim eş-Şehid’in (ö. 334/945) el-Kâfî adlı eseri üzerine

yazılan bazı şerhler:

Muhammed Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090); el-Mebsût.124

Ahmed b. Mansur el-İsbîcâbî (480/1087); Şerhu Kâfî’l-Hâkim.125

5.2.10. Ubeydullâh b. Hüseyn el-Kerhî’nin (ö. 340/952)el-

Muhtasar’ına Yazılan Bazı Şerhler:126

1) Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981); Şerhu

Muhtasari’l-Kerhî.127

2) Abdurrahman b. Muhammed el-Kirmânî (ö. 543/1149) el-

Îzâh, 128

5.2.11. Kudurî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı üzerine yazılan

bazı şerhler:

1) Ahmed b. Muhammmed el-Akta’ el-Bağdâdî (ö. 474/1081);

Şerhu Muhtasari’l-Kudûrî (Süleymanine ktp. Ayasofya, nr. 849.129

ilmiyye, 1985), 2: 282; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2: 1627; Leknevî, el-Fevâidü’l-

behiyye, 124; Zirikli, el-İlâm kâmus-ı terâcim, 5: 149.
123 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 37.
124 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri,59.

4) Habbâzî (ö. 691/1292); el-Kifâye.150

5) Cemalettin İbrahim b. Ahmet el-Mevsilî (ö. 700/1300);

Sülâletü’l-hidâye.151

6) Ali b. Muhammed el-Hilatî (ö. 708/1309); Ta’likat ale’l-

hidâye.152

7) Tâcuşşerîa Ömer b. Sadrişşerîa el-Evvel (ö. 709/1309);

Nihâyetü’l-kifâye li-dirâyeti’l-Hidâye.153

8) Necmettin Ebu Tahir İshak b. Ali (ö. 711/1311); Şerhu’l-

Hidâye.154

9) Serûcî (ö. 710/1310); el-Gâye (Cârullah Efendi, nr. 785-796).155

10) Buhârî (ö.714/1314); Şerhu’l-hidâye.156

11) Hüseyn b. Alî b. Haccâc es-Sığnâkî (ö. 714/1314); en-Nihâye fî

şerhi'l-Hidâye (Ragıb Paşa Ktp. nr. 504).157

150 Mahmud Rıdvanoğlu, “Habbâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1996), 14: 342-343; Bazı nüshaları şu adlarla kaydedilmiştir:

Müşkilâtü’l-Hidâye, Hâşiye ʿale’l-Hidâye, Şerhu’l-Hidâye, el-Kifâye fî şerhi’l-Hidâye.

12) İlah-dâd el- Cavnpurî (ö. 723/1323); Şerhu’l-hidâye.158

13) Kadı Şemsettin Muhammed b. Osman bin el-Harrîrî (ö.

728/1328); Şerhu’l-Hidâye.159

14) Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330);

Hidâye Şerhi.160

15) Ahmed b. Hasan ez-Zerkeşî (ö. 737/1336); Şerhu’l-Hidâye.161

16) İbn Abdülhak İbrahim b. Kureşî (ö. 744/1344); Şerhu’l-

hidâye.162

17) Ahmet b. Osman et-Türkmânî (ö. 744/ 1343); Şerhu’l-

hidâye.163

16) Carperdî Ahmet b. Hasan eş-Şâfiî (ö. 746/1346); Şerhu’l-

hidâye.164

19) Kâkî (ö. 749/1348); Mirâcü’d-dirâye ilâ şerhi’l-Hidâye.165

158 Abdulhayy b. Fahriddin Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1999),

312; Bayder, el-Hidâye Bir Fıkıh Metninin Hanefi Geleneğe Etkisi, 141.
159 Şihabuddin Ahmed İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine fî ayâni mieti’s-sâmine

27) Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî (ö. 786/1384);

el-İnâye.173

28) İbn İbi’l-iz (ö. 792/1390); et-Tenbîh alâ Müşkilâtı’l-Hidâye.174

29) Resul b. Ahmet b. Yusuf el-Mîlâsî (ö. 793/1391); İnâye bi

şerhi’l- hidâye.175

30) Mustafa b. Zekeriya el-Karamanî (ö. 809/1406).176

31) Ebu Bekir b. Muhammed el-Hısnî (ö.829/1426); Şerhu’l-

Hidâye.177

32) Yakub b. İdris b. Abdillah er-Rumî (ö. 863/1459); Şerhu’l-

Hidâye.178

33) Sa’d b. Muhammed ibnu’d-Deyrî (ö.867/1463); Tehmiletü

şerhü’l-Hidâye.179

34) Musannifek (ö. 875/1470); Şerhu'l-Hidâye.180

35) Kadı Abdurrahim b. Ali el-Ahmedî (ö. 850 den sonra);

Zübdetü’d-Diraye.181

173 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, S. 66; Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, 2: 269;

Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 195; M. Tahir Bursalı, Osmanlı Müellifleri (İstanbul:

36) Aynî (ö. 855/1451); el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye.182

37) Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457);

Fethu'l-kadir li'l-acizi'l-fakir.183

38) İbnu’ş-Şıhne Muhibuddin Muhammed (ö. 890/1485);

Nihâyetü’n-nihâye fi tahrîri takrîri’l-hidâye.184

39) Mahmut b. Muhammed ed-Dehlevî (ö. 891/1486); Şerhu’l-

hidâye.185

40) Sinanpaşa Yusuf Sinan Paşa b. Hızır (ö.891/1486); Serhü’l-

hidâye.186

41) İbn Yegan Sinanüddin Yusuf b. Ali Bali b. Mehmet (ö.

895/1490); Şerhu’l-hidâye.187

42) Kemalettin Muhammed b. Ali İbrahim b. Ali (ö. 900/ 1495);

Şerhu’l-Hidaye.188

181 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2: 2037; Bağdâdî, İzâhi’l-meknun fi’z-zeyli âlâ keşfi’z-

zunûn, 1: 562.
182 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 207-208; Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1: 1403-1404;

Zirikli, el-İlâm kâmus-ı terâcim, 7: 38, Ali Osman Koçkuzu, “Aynî Bedreddin”,

43) Yusuf b. Hüseyin Kirmastî el-İstanbulî (ö. 906/1501);

Şerhu'l-hidâye,189

44) Müeyyedzade Abdurrahman Efendi (ö.922/1516): Terğibu’l-

Lebib (Süleymaniye Ktp. Damad İbrâhim Paşa, nr. 624).190

45) Alizade Yakup Pirali el-Bursevî (ö. 931/1524); Şerhu’l-

Hidâye.191

46) Ahmed b. Muslihuddin Mustafa Taşköprîzâde (ö.

968/1561); Şerhu Dîbâceti’l-Hidâye.192

47) Ali b. Kasım ez-Zeytunî (ö. 979/1572); Şerhu’l-Hidâye.193

48) Kadızâde Ahmed Şemseddin (ö. 988/1580); Netâicü’l-Efkâr

fî’r-rumûz ve’l-esrâr.194

49) Zekeriyyâ Efendi Bayramzâde (ö. 1001/1593); Şerh ale’l-

Hidâye.195

50) Abdülhalim b. Mehmed Ahîzâde (ö. 1013/1604); Şerhu’l-

Hidâye.196

51) Abdulhamit b. Ahmed b. Yahya b. Amr (ö. 1050/1640);

Şerhu’ hidâye.197

189 Bağdâdî, İzâhi’l-meknun fi’z-zeyli âlâ keşfi’z-zunûn, 2: 563.

190 Hasan Aksoy, “Müeyyedzade Abdurrahman Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31: 486
191 Habeşî, Câmiu’ş-Şurûh ve’l-havaşî, 3: 2071.

5) Sâlih el-Medhûn; ʿAvnü’l-hükkâm ʿalâ fasli’l-ahkâm Şerhu

Manzûmeti’l-İmâm İbn Vehbân.248

5.2.28. Muhammed b. Yusuf b. İlyas Şemseddin Konevî’nin (ö.

788/1386) Dürerü’l-Bihar Adlı Eseri Üzerine Yazılan Bazı Şerhler:249

1) İbn Kutluboğa (ö. 879/1474); Şerhu Düreri’l-Bihar.

2) Zeynüddin Abdurrahman el-Aynî (ö. 893/1488); (?).

3) Şemsüddin Muhammed el- Buharî (ö. 850/1446); Gureru’l-

ezkâr.

4) Ahmed b. Muhammed b. Hıdr (ö. 785/1383); el-Gavsi’l-İktibâsi

nefâisi’l-esrâri’l-mevdua fi Düreri’l-bihâr.250

6.2.29. Şeyh Bedreddin’nin (ö. 823/1420) Letâifü’l İşârât’ına

Yapılan Bazı Şerhler:

1) Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420); et-Teshîl.

2) Emir Fazıl; et-Teshîl şerhi (Süleymaniye Ktp. Cârullah Efendi,

nr. 617).251

5.2.30. İbnü’l Hümam’ın (ö. 861/1457), Zâdü’l-fakir Adlı Eseri

Üzerine Yazılan Bazı Şerhler:

1) Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî (ö. 1006/1598); İ’ânetü’l-

Hakîr li-Zâdi’l-fakîr (Beyazıt Devlet ktp. Bayezid, nr. 1992).

2) Ahmed b. İbrahim et-Tûnisî; İs’âfü’l-Mevle’l-Kadir Şerhu Za’dil-

Fakir (Darü’l-kütübi’z-Zahiriyye, nr. 4047).

248 nşr. Mervân Muhammed Şaâr, Beyrut 1415/1994); Özel, “İbn Vehbân”, 20: 442-443.
249 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 156.
250 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 156.
251 Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 171.

Tahâvî (ö. 321/933)

Meâni’l- âsâr

1 1

Hâkim eş-Şehid (ö.

334/945) el-Kâfî

1 2 1 4

Hâkim eş-Şehîd (ö.

334/945) el-Muhtasar

1 1

el-Kerhî (ö. 340/952)

el-Muhtasar

1 1 2

Kudurî (ö. 428/1037)

el-Muhtasarı

1 2 4 2 1 3 1 1 6 21

en-Nesefî (ö. 537/

1142), el- Manzûme

2 4 3 2 5 16

Merğînânî (ö. 593/1197)

el-Hidâye

5 2

4

1

2

7 4 1 1 5 59

Burhanuşşerîa (

VII/XIV.asır),

Vikâyetü’r-rivâye

1 6 1 8

Sadrüşşerîa es-Sânî (ö.

747/1346) en-Nukâye

3 2 2 7

es-Secâvendî (ö. 596/

1200) et-Tecnis ’

2 2 1 4

el-Hılâtî (ö. 652/1254)

Telhisu’l-Câmii’l-Kebir

3 1 1 5

Râzî (ö. 666/ 1268)

Tuhfetu’l-Mülûk

2 1 3

el-Mevsilî (ö. 683/1284)

el-Muhtar

1 1 1 1 1 5

İbnü’s-Sââtî (ö. 694/

1295) Mecmau’l-Bahreyn

1 1 3 1 1 7

el-Kâşgarî (ö. 705/1305)

Münyetü’l-musallî

4 4 8

Nesefî (ö. 710/1310), 1 1 5 3 10

Kenzü’d-Dekâik’

et-Tarsûsî (ö. 758/1357)

el-Fevâidü’l Fıkhıyye

1 1

Tarâblusî (ö. 922/1516)

Mevâhibü’r- Rahmân

1 1

b. Vehban (768/1366)

Kaydü’ş-şerâʾid

1 1 2 1 5

Şemseddin Konevî (ö.

788/1386) Dürer

1 3 4

Şeyh Bedreddin (ö.

823/1420) Letâif

1 1 2

İbnü’l Hümam (ö.

861/1457), Zâdü’l-fakir

1 1 2

Kâfiyecî (ö. 879/1474)

el-Ferah

1 1

İbnü’ş-Şıhne (ö. 921/

1515) Nazmu’l-mesâil

1 1

İbn Kemal (ö. 940/1534)

Islahu’l-Vikâye

1 1

Halebî (ö. 956/1549)

Mülteka’l- Ebhur

2 7 12 2 7 18

Haskefî (ö. 1088/1677)

Dürrü’l-Muhtâr

1 1

Fudayl Çelebi (ö.

991/1583) Avnü’r-raid

1 1

Timurtâşî (ö. 1006/1598)

Tenvîrü'l-ebsâr

4 2 6

et-Timurtâşî (ö. 1006/

1598)Tuhfetü’l-akrân

1 1

Şürunbülâli (ö. 1069/

1659) Nuru’l-îzâh

1 1 2 2 1 7

Kevâkibî (ö. 1096/ 1 1

yazılmıştır. Kaynaklarda şerh olarak kaydı geçen bir çok eser muhteva

olarak incelenmediği için bu rakam değişebilir. 6. yüzyıldan itibaren

şerh yazımı 14. asıra kadar devam etmiştir. 8. 9.10. ve 11. yüzyıllar

furû fıkıh eserlere şerh yazılan yoğun asırlardır. Merğînânî’nin (ö.

593/1197) eseri el-Hidâye üzerinde en çok şerh yazılmıştır. Kudurî’nin

(ö. 428/1037) el-Muhtasarı, en-Nesefî’nin (ö. 537/1142), el-Manzûmetü’n-

Nesefiyye’si ve Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-Ebhur’u üzerine çokça

şerh yazılan diğer eserlerdir. el-Mevsilî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtar’ı,

İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/ 1295) Mecmau’l-Bahreyn’i ve Nesefî (ö.

710/1310), Kenzü’d-Dekâik’i de üzerine şerh yazılan eserler arasındadır.

Bazı müellifler kendi eserleri üzerine şerh yazmışlardır. Bir başka

konu da manzum fıkıh metinleri üzerinde şerh yazılmış olmasıdır.